
   
  

SEGRETERIA GENERALE 
Tel. 011.9045555-37 
Fax 011.9091495 
segreteria@comune.rivalta.to.it 

 
 

via Balma 5 – 10040 - Rivalta di Torino (TO)  
tel. 011.9045510 
protocollo.rivalta@cert.legalmail.it 
www.comune.rivalta.to.it 
P. IVA / C.F. 01864440019 

 

 

 

  

 

Rivalta di Torino, 30/04/2021 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEL SERVIZIO DI 

ASILO NIDO COMUNALE. DURATA ANNI DUE. CIG 86838950DB 

 

ULTERIORI QUESITI PERVENUTI: 

 

- Quesiti: 

1) “Si chiede di conoscere il nominativo dell’attuale gestore; 

2) Si chiede se possibile conoscere le rette attualmente applicate dal gestore; 

3) Si chiede l’elenco non nominativo del personale impiegato dal Gestore attuale in ogni 

servizio oggetto di appalto, specificando per ogni operatore data di assunzione e scatti 

di anzianità maturati, livelli di inquadramento contrattuale e CCNL applicato, tipologia 

di contratto (indeterminato, determinato), indennità e superminimi riconosciuti, numero 

di operatrici in maternità, monte ore settimanale di impiego; 

4) In riferimento al tempo prolungato 16,30-17,30 si chiede se quest’ultimo venga 

rendicontato a parte o all’interno delle rette; 

5) È possibile avere il calendario scolastico 2020/2021; 

6) Nel progetto vengono riassunti i costi di gestione, dalla lettura emerge che necessitano 

14 educatori a tempo pieno (sono compresi anche educatori comunali?) e 4 addetti alle 

pulizie (compreso anche l’operatore comunale?). nel consuntivo dei costi: personale, 

pannolini, spese generali, utile, ad un totale ben al di sopra della base d’asta, si chiede 

di chiarire”. 

        

- Risposte: 

1) L’attuale gestore del servizio è la Cooperativa Sociale Gulliver; 

2) e 4) Risposta per i punti 2) e 4):  

Le rette sono di competenza del Comune, che le stabilisce e le incassa; sono  approvate 

annualmente dalla Giunta Comunale: si riporta qui sotto la parte relative alle tariffe per 

il Servizio in argomento, estrapolata dall’allegato alla deliberazione della Giunta 

Comunale n. 14 del 29/01/2021 ad oggetto “Determinazione tariffe servizi pubblici per 

l’anno 2021”, comunque visionabile nella sua interezza nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet comunale: 

 
“B. SERVIZIO ASILI NIDO  
Iscrizione al servizio ordinario:  
Al momento dell’iscrizione al servizio, versamento di € 50,00, che verranno detratte dalla prima bolletta 
emessa, nel caso di rinuncia non sono previste altre modalità di rimborso.  
 
RETTA MASSIMA  € 530,00 mensili  
RETTA MINIMA € 62,00 mensili  
retta agevolata: sulla base dell’I.S.E.E. del nucleo familiare meno franchigia di € 2.500,00, per 2%, 

fino al massimo di € 530,00.  
 



   
  

SEGRETERIA GENERALE 
Tel. 011.9045555-37 
Fax 011.9091495 
segreteria@comune.rivalta.to.it 

 
 

via Balma 5 – 10040 - Rivalta di Torino (TO)  
tel. 011.9045510 
protocollo.rivalta@cert.legalmail.it 
www.comune.rivalta.to.it 
P. IVA / C.F. 01864440019 

 

 

 

  

 

La retta agevolata si determina sulla base dell’Indicatore della Situazione Economica ISEE relativa all’anno 
immediatamente precedente a quello in vigore  
 
retta giornaliera: per ogni giorno di effettiva presenza al nido è dovuta una retta di € 3,10,  
   che si aggiunge alla retta come sopra calcolata.  
 
La retta a calcolo, nel caso di limitata fruizione del servizio, è conteggiata secondo le percentuali appresso 
indicate: 
 

Ore di fruizione del servizio Percentuale applicata 

Non superiore a 4 ore al giorno 60% 

Non superiore a 5 ore al giorno 72,5% 

Non superiore a 6 ore al giorno 85% 

 
In caso di frequenza di fratelli il secondo e successivi figli pagano il 50% della retta a calcolo. 
 
Agli utenti non residenti nel Comune di Rivalta di Torino si applica la retta massima pari a € 530,00, più la 
retta giornaliera per ogni giorno di effettiva presenza al nido; 
 
Nido estivo: luglio. 
 
Al momento dell’iscrizione al servizio estivo, pagamento del 20% della retta base, che verrà detratto con la 
retta di luglio. 
 
Iscrizioni al post nido dalle ore 16,30 e per ogni ora di frequenza: 
 

Costo retta Incremento retta base 

Rette da € 62,00 ad € 180,00 10% 

Rette da € 181,00 ad € 270,00 8% 

Rette oltre € 270,00 6% 

minimo frequenza bimensile, con possibilità di recesso entro la 1^ quindicina del secondo mese. 
 
“C. SERVIZIO “NIDO APERTO” 
 

 Quota iscrizione 1 bambino Quota iscrizione 2 bambini 

Residenti € 120,00 € 200,00 complessiva 

Non residenti € 240,00 € 400,00 complessiva 

 
In caso di iscrizione da gennaio a giugno, la quota annua di iscrizione al servizio è fissata in € 100,00 per i 
residenti ed in € 200,00 per i non residenti. 
 
Agli utenti i cui genitori sono titolari di attività nel territorio del Comune di Rivalta si applica la tariffa per i 
residenti.” 

 

 



   
  

SEGRETERIA GENERALE 
Tel. 011.9045555-37 
Fax 011.9091495 
segreteria@comune.rivalta.to.it 

 
 

via Balma 5 – 10040 - Rivalta di Torino (TO)  
tel. 011.9045510 
protocollo.rivalta@cert.legalmail.it 
www.comune.rivalta.to.it 
P. IVA / C.F. 01864440019 

 

 

 

  

 

3) Per quanto concerne il personale impiegato attualmente, cui è applicato il contratto delle 

cooperative sociali, si riporta quanto segue: 

 
NUMERO MANSIONE LIVELLO MONTE 

ORE 

LUOGO 

DI 

LAVORO 

DATA PRIMA 

ASSUNZIONE 

TIPOLOGIA 

CONTRATTO 

SCADENZA 

1 Addetto 

pulizie 

A1 20 Nido 

Ilaria Alpi  

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1 Addetto 

pulizie 

A1 25 Nido 

Ilaria Alpi  

13/11/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1 Addetto 

pulizie 

A1 20 Nido 

Ilaria Alpi  

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1 Addetto 

pulizie 

B1 30 Nido 

Guido 

Rossa  

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 30 Nido 

Ilaria Alpi 

educatore 

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 25 Nido 

Guido 

Rossa 

educatore 

27/09/2018 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 30 Nido 

Ilaria Alpi 

educatore 

03/09/2018 

(attualmente in 

maternità) 

Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 30 Nido 

Ilaria Alpi 

educatore 

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 25 Nido 

Guido 

Rossa 

educatore 

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 35 Nido 

Ilaria Alpi 

educatore 

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1 Educatore D1 25 Nido 

Guido 

Rossa 

educatore 

03/09/2018 

(attualmente in 

maternità) 

Tempo 

indeterminato 

/ 

1 Educatore D1 35 Nido 

Guido 

Rossa 

educatore 

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 20 Nido 

aperto 

02/09/2019 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 25 Nido 

Guido 

Rossa 

educatore 

02/05/2019 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 30 Nido 

Guido 

03/09/2018 Tempo 

indeterminato 

/ 



   
  

SEGRETERIA GENERALE 
Tel. 011.9045555-37 
Fax 011.9091495 
segreteria@comune.rivalta.to.it 

 
 

via Balma 5 – 10040 - Rivalta di Torino (TO)  
tel. 011.9045510 
protocollo.rivalta@cert.legalmail.it 
www.comune.rivalta.to.it 
P. IVA / C.F. 01864440019 

 

 

 

  

 

Rossa 

educatore 

1  Educatore D1 30 Nido 

Ilaria Alpi 

educatore 

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 12 Nido 

Ilaria Alpi 

educatore 

21/09/2020 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 25 Nido 

Guido 

Rossa 

educatore 

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Inserviente 

ausiliario 

B1 20 Nido 

Guido 

Rossa 

ausiliarie 

24/09/2018 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Inserviente 

ausiliario 

B1 18 Nido 

Ilaria Alpi 

ausiliarie 

14/09/2020 Tempo 

determinato 

30/06/2021 

1  Inserviente 

ausiliario 

B1 30 Nido 

Guido 

Rossa 

ausiliarie 

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

 

 

4) Per la risposta vedasi punto 2). 

 

5) Il calendario scolastico, che si allega alla presente, è quello a valenza regionale; rispetto 

allo stesso, il servizio di Asilo nido inizia la prima settimana di settembre. 

 

6) I costi di gestione riportati nel Progetto afferiscono al nuovo appalto; i calcoli sono stati 

effettuati, come specificato nel progetto, nel seguente modo: 

“Relativamente al servizio di asilo nido, come base di calcolo sono stati utilizzati i costi 

annuali delle figure professionali richieste, desunti dal CCNL delle cooperative sociali 

(aggiornamento settembre 2020), tipologia di impresa che storicamente ha partecipato 

alle gare precedenti per i medesimi servizi o a gare similari, rapportato al numero di 

bambini che, in media, storicamente frequentano gli asili nido ed in base all’orario di 

frequenza (tempo pieno o part-time). 

Al risultato derivante da tale tipologia di calcolo, è stata aggiunta una percentuale pari 

al 6% riconducibile alle spese generali a carico dell’impresa e dell’8% riferita all’utile 

di impresa. 

La somma di € 662.545,06 è stata calcolata, pertanto, ipotizzando il tempo pieno per 

tutti i bambini; come riportato nel progetto, però, “Il totale di cui sopra viene 

determinato in € 517.110,00 annui in base alla media delle frequenze tempo pieno e 

part-time degli ultimi anni scolastici”. 

 



   
  

SEGRETERIA GENERALE 
Tel. 011.9045555-37 
Fax 011.9091495 
segreteria@comune.rivalta.to.it 

 
 

via Balma 5 – 10040 - Rivalta di Torino (TO)  
tel. 011.9045510 
protocollo.rivalta@cert.legalmail.it 
www.comune.rivalta.to.it 
P. IVA / C.F. 01864440019 

 

 

 

  

 

Tra i 14 educatori a tempo pieno, calcolati sulla base del rapporto numerico 

educatore/bambino, non sono ricompresi quelli comunali, così come l’operatore comunale 

non è ricompreso tra gli addetti alle pulizie. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

- Quesiti: 

a) “Sulla base della capienza massima prevista di 91 bambini, si richiede quale sia ad oggi 

la composizione delle sezioni per ogni nido e la presenza numerica di lattanti-divezzi e 

semidivezzi”; 

 

b) “Si chiede il n. bambini attualmente iscritti per l’anno scolastico 2021/2022 (suddivisi in 

tempi pieni e part-time)”; 

 

c) “Siamo a chiedere se la biancheria attualmente presente sui plessi sia di proprietà del 

Comune o dell’attuale gestore”; 

 

d) “Siamo a chiedere se i giochi siano ricompresi nella voce materiale didattico quale onere 

a carico della ditta e se quelli attualmente presenti presso la struttura siano di proprietà 

del Comune o dell’attuale gestore”. 

  

- Risposte: 

 

a) Si riportano nella tabella sottostante i dati: 

 

ASILO NIDO LATTANTI MEDI GRANDI 

Ilaria Alpi 14 15 20 

Guido Rossa 12 21 / 

 

 

b) Per quanto concerne il numero di bambini attualmente iscritti per l’anno scolastico 

2021/2022 non è possibile alla data odierna fornire una risposta, in quanto le iscrizioni 

sono attualmente in corso e scadranno il 15 maggio. 

Alla data odierna è comunque pervenuto un numero di richieste maggiore ai 91 posti 

disponibili. 

 

c) La biancheria presente all’Asilo Nido “Ilaria Alpi” è di proprietà del Comune, mentre 

parte di quella presente al Nido “Guido Rossa” è di proprietà dell’attuale gestore. 

 

d) I giochi sono ricompresi nella voce “materiale didattico” quale onere a carico della ditta 

e quelli attualmente presenti nella struttura sono di proprietà comunale. 

 

- Quesiti:  

a) “In riferimento alla tabella del personale dell’appalto attualmente in corso contenuta 

nel progetto di servizio: 



   
  

SEGRETERIA GENERALE 
Tel. 011.9045555-37 
Fax 011.9091495 
segreteria@comune.rivalta.to.it 

 
 

via Balma 5 – 10040 - Rivalta di Torino (TO)  
tel. 011.9045510 
protocollo.rivalta@cert.legalmail.it 
www.comune.rivalta.to.it 
P. IVA / C.F. 01864440019 

 

 

 

  

 

- si chiede di specificare nel dettaglio il monte delle ore per ogni figura 

 professionale; 

- se gli educatori e l’operatore comunale sono compresi nella tabella; 

b) In riferimento al criterio 4.1 inerente la certificazione 18001 siamo a chiedere se in 

considerazione della sostituzione della stessa con la 45001 sia da considerarsi valida la 

presentazione di tale certificato” 

 

- Risposte: 

 

a) Per quanto concerne il personale impiegato attualmente, cui è applicato il contratto delle 

cooperative sociali, si riporta quanto segue: 

 
NUMERO MANSIONE LIVELLO MONTE 

ORE 

LUOGO 

DI 

LAVORO 

DATA PRIMA 

ASSUNZIONE 

TIPOLOGIA 

CONTRATTO 

SCADENZA 

1 Addetto 

pulizie 

A1 20 Nido 

Ilaria Alpi  

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1 Addetto 

pulizie 

A1 25 Nido 

Ilaria Alpi  

13/11/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1 Addetto 

pulizie 

A1 20 Nido 

Ilaria Alpi  

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1 Addetto 

pulizie 

B1 30 Nido 

Guido 

Rossa  

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 30 Nido 

Ilaria Alpi 

educatore 

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 25 Nido 

Guido 

Rossa 

educatore 

27/09/2018 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 30 Nido 

Ilaria Alpi 

educatore 

03/09/2018 

(attualmente in 

maternità) 

Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 30 Nido 

Ilaria Alpi 

educatore 

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 25 Nido 

Guido 

Rossa 

educatore 

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 35 Nido 

Ilaria Alpi 

educatore 

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1 Educatore D1 25 Nido 

Guido 

Rossa 

educatore 

03/09/2018 

(attualmente in 

maternità) 

Tempo 

indeterminato 

/ 

1 Educatore D1 35 Nido 

Guido 

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 



   
  

SEGRETERIA GENERALE 
Tel. 011.9045555-37 
Fax 011.9091495 
segreteria@comune.rivalta.to.it 

 
 

via Balma 5 – 10040 - Rivalta di Torino (TO)  
tel. 011.9045510 
protocollo.rivalta@cert.legalmail.it 
www.comune.rivalta.to.it 
P. IVA / C.F. 01864440019 

 

 

 

  

 

Rossa 

educatore 

1  Educatore D1 20 Nido 

aperto 

02/09/2019 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 25 Nido 

Guido 

Rossa 

educatore 

02/05/2019 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 30 Nido 

Guido 

Rossa 

educatore 

03/09/2018 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 30 Nido 

Ilaria Alpi 

educatore 

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 12 Nido 

Ilaria Alpi 

educatore 

21/09/2020 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 25 Nido 

Guido 

Rossa 

educatore 

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Inserviente 

ausiliario 

B1 20 Nido 

Guido 

Rossa 

ausiliarie 

24/09/2018 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Inserviente 

ausiliario 

B1 18 Nido 

Ilaria Alpi 

ausiliarie 

14/09/2020 Tempo 

determinato 

30/06/2021 

1  Inserviente 

ausiliario 

B1 30 Nido 

Guido 

Rossa 

ausiliarie 

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

 

Gli educatori e l’operatore comunale non sono ricompresi nella tabella. 

 

b) La certificazione 45001 è valida. 

 

- Quesiti: 

“In riferimento al capitolo 5 del capitolato siamo a chiedere conferma che il servizio “nido 

aperto” dalle 16.30 alle 18.30 sia da intendersi come prolungamento dell’orario didattico 

nei giorni indicati degli utenti iscritti al nido di riferimento, mentre che il servizio presso la 

biblioteca sia da intendersi per utenti non iscritti al nido nella giornata di sabato. Il monte 

ore massimo di 416 ore è da intendersi per entrambi i servizi sopra citati?” 

 

- Risposte: 

Si precisa che il servizio “Nido aperto” dalle 16,30 alle 18,30 deve essere considerato quale 

servizio a sé, come specificato nelle “Linee guida” a pag. 8 e seguenti. 

Il monte ore complessivo di 416 ore è pertanto cumulativo dei servizi di cui sopra. 



   
  

SEGRETERIA GENERALE 
Tel. 011.9045555-37 
Fax 011.9091495 
segreteria@comune.rivalta.to.it 

 
 

via Balma 5 – 10040 - Rivalta di Torino (TO)  
tel. 011.9045510 
protocollo.rivalta@cert.legalmail.it 
www.comune.rivalta.to.it 
P. IVA / C.F. 01864440019 

 

 

 

  

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

- Quesiti: 

Si chiede: 

a) “Qual è il nominativo dell’attuale gestore; 

b) Elenco del personale attualmente in servizio, con relative indicazioni sul tipo di contratto, 

inquadramento, scatti di anzianità, monte ore contrattuale e monte ore del servizio in 

oggetto, eventuali indennità e situazione in merito all’adempimento degli obblighi di 

formazione previsti dalla Legge 81; 

c) A quanto ammontano i costi delle utenze e se sono a carico o no dell’Ente appaltante.” 

 

- Risposte: 

a) L’attuale gestore è la Cooperativa Sociale Gulliver. 

 

b) Per quanto concerne il personale impiegato attualmente, cui è applicato il contratto delle 

cooperative sociali, si riporta quanto segue: 

 
NUMERO MANSIONE LIVELLO MONTE 

ORE 

LUOGO 

DI 

LAVORO 

DATA PRIMA 

ASSUNZIONE 

TIPOLOGIA 

CONTRATTO 

SCADENZA 

1 Addetto 

pulizie 

A1 20 Nido 

Ilaria Alpi  

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1 Addetto 

pulizie 

A1 25 Nido 

Ilaria Alpi  

13/11/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1 Addetto 

pulizie 

A1 20 Nido 

Ilaria Alpi  

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1 Addetto 

pulizie 

B1 30 Nido 

Guido 

Rossa  

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 30 Nido 

Ilaria Alpi 

educatore 

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 25 Nido 

Guido 

Rossa 

educatore 

27/09/2018 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 30 Nido 

Ilaria Alpi 

educatore 

03/09/2018 

(attualmente in 

maternità) 

Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 30 Nido 

Ilaria Alpi 

educatore 

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 25 Nido 

Guido 

Rossa 

educatore 

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 



   
  

SEGRETERIA GENERALE 
Tel. 011.9045555-37 
Fax 011.9091495 
segreteria@comune.rivalta.to.it 

 
 

via Balma 5 – 10040 - Rivalta di Torino (TO)  
tel. 011.9045510 
protocollo.rivalta@cert.legalmail.it 
www.comune.rivalta.to.it 
P. IVA / C.F. 01864440019 

 

 

 

  

 

1  Educatore D1 35 Nido 

Ilaria Alpi 

educatore 

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1 Educatore D1 25 Nido 

Guido 

Rossa 

educatore 

03/09/2018 

(attualmente in 

maternità) 

Tempo 

indeterminato 

/ 

1 Educatore D1 35 Nido 

Guido 

Rossa 

educatore 

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 20 Nido 

aperto 

02/09/2019 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 25 Nido 

Guido 

Rossa 

educatore 

02/05/2019 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 30 Nido 

Guido 

Rossa 

educatore 

03/09/2018 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 30 Nido 

Ilaria Alpi 

educatore 

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 12 Nido 

Ilaria Alpi 

educatore 

21/09/2020 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Educatore D1 25 Nido 

Guido 

Rossa 

educatore 

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Inserviente 

ausiliario 

B1 20 Nido 

Guido 

Rossa 

ausiliarie 

24/09/2018 Tempo 

indeterminato 

/ 

1  Inserviente 

ausiliario 

B1 18 Nido 

Ilaria Alpi 

ausiliarie 

14/09/2020 Tempo 

determinato 

30/06/2021 

1  Inserviente 

ausiliario 

B1 30 Nido 

Guido 

Rossa 

ausiliarie 

01/09/2017 Tempo 

indeterminato 

/ 

 

Per quanto concerne gli obblighi di formazione ex D.Lgs. n. 81/2008 si riporta quanto 

 segue: 

 
ASILO NIDO SICUREZZA CORSO PRIMO 

SOCCORSO 

CORSO 

ANTINCENDIO 

Ilari Alpi 10 persone 4 persone 4 persone 

Guido Rossa 9 persone 4 persone 4 persone 

    

 



   
  

SEGRETERIA GENERALE 
Tel. 011.9045555-37 
Fax 011.9091495 
segreteria@comune.rivalta.to.it 

 
 

via Balma 5 – 10040 - Rivalta di Torino (TO)  
tel. 011.9045510 
protocollo.rivalta@cert.legalmail.it 
www.comune.rivalta.to.it 
P. IVA / C.F. 01864440019 

 

 

 

  

 

c) Le utenze sono a totale carico del Comune;  

 

- Quesiti: 

a) “Le rette mensili possono subire variazioni in caso di assenza dei bimbi oppure anche 

in caso di chiusura scuole? 

b) A pag. 7 art. 5 del Capitolato le 96 ore indicate per la programmazione sono a totale 

carico dell’aggiudicatario e non fatturabili all’Ente appaltante? 

c) Il Capitolato, sempre a pag. 7 art. 5, parla di 10 ore settimanali, ma in realtà risultano 

12 in quanto: “Presso l’Asilo Nido della Frazione Pasta il martedì e giovedì dalle ore 

16:30 alle ore 18:30, presso l’Asilo Nido del Villaggio Sangone il lunedì, il mercoledì 

ed il venerdì dalle 16:30 alle 18:30 e nella Biblioteca Comunale “Silvio Grimaldi” il 

sabato dalle 10:00 alle 12:00”. Si tratta quindi di un refuso? 

d) Nel servizio “nido-aperto” le 416 ore, indicate nel capitolato a pag. 7, art. 5, sono da 

considerarsi per un educatore in rapporto 1/15 bambini?” 

 

- Risposte: 

a) Le rette non subiscono variazioni in caso di assenza dei bambini, ma in caso di chiusura 

scuole sì. 

 

b) Le 96 ore indicate sono ricomprese nelle 416 ore. 

 

c) Come dall’art. 5 “Il servizio “nido-aperto” deve essere realizzato indicativamente” in 

quelle sedi ed orari, per un totale di 10 ore settimanali. 

 

d) Non trattandosi di un servizio di custodia, ma di un servizio di supporto alla genitorialità 

offerto ai bambini 0-3 non frequentanti l’asilo nido ed ai loro accompagnatori, non è 

stato previsto un rapporto numerico; prima della pandemia il servizio di è attestato sulle 

12-15 presenze, con punte massime di 20. 

 

- Quesiti: 

a) “In riferimento ai requisiti di capacità tecnica a pag. 7 del Disciplinare di gara, il punto 3) 

“Elenco dei principali servizi effettuati negli ultimi tre anni per l’importo non inferiore ad 

€ 1.051.966,56” si intendono servizi identici od analoghi a quelli oggetto del presente 

affidamento oppure servizi anche di altro genere dell’azienda partecipante?” 

 

- Risposte:  

Si riportano i punti 3 e 4 del Disciplinare, da cui si desume che trattasi di “principali servizi” 

“Capacità tecnica 

3) produzione di un elenco dei principali servizi effettuati negli ultimi tre anni (01/01/2018 - 

31/12/2020), con l’indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, 

dei servizi stessi, ai quali dovrà corrispondere un importo non inferiore a quello 

determinato per la competenza (€ 1.051.966,56).  



   
  

SEGRETERIA GENERALE 
Tel. 011.9045555-37 
Fax 011.9091495 
segreteria@comune.rivalta.to.it 

 
 

via Balma 5 – 10040 - Rivalta di Torino (TO)  
tel. 011.9045510 
protocollo.rivalta@cert.legalmail.it 
www.comune.rivalta.to.it 
P. IVA / C.F. 01864440019 

 

 

 

  

 

Si precisa che, previa documentazione comprovante il calo di fatturato per l’anno 2020 

dovuto alla pandemia COVID-19, potrà essere preso in considerazione il triennio 

2017/2018/2019. 

4) realizzazione nel triennio (01/01/2018 - 31/12/2020) di almeno un servizio di gestione di 

asilo nido.” 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

- Quesito: 

Si chiede: 

“Rispetto al documento “Progetto per l’affidamento in appalto della gestione del servizio 

di asilo nido”, art. 4 “Ammontare dell’appalto”, è indicata una spesa presunta per i servizi 

di cui al punto 1 “Asilo Nido” di € 662.545,06 si chiede come questo conteggio sia 

compatibile con la base d’asta indicata per lo stesso punto 1 di € 517.110,00” 

 

- Risposta: 

1) I costi di gestione riportati nel Progetto afferiscono al nuovo appalto; i calcoli sono stati 

effettuati, come specificato nel progetto, nel seguente modo: 

“Relativamente al servizio di asilo nido, come base di calcolo sono stati utilizzati i costi 

annuali delle figure professionali richieste, desunti dal CCNL delle cooperative sociali 

(aggiornamento settembre 2020), tipologia di impresa che storicamente ha partecipato 

alle gare precedenti per i medesimi servizi o a gare similari, rapportato al numero di 

bambini che, in media, storicamente frequentano gli asili nido ed in base all’orario di 

frequenza (tempo pieno o part-time). 

Al risultato derivante da tale tipologia di calcolo, è stata aggiunta una percentuale pari 

al 6% riconducibile alle spese generali a carico dell’impresa e dell’8% riferita all’utile 

di impresa.” 

La somma di € 662.545,06 è stata calcolata, pertanto, ipotizzando il tempo pieno per 

tutti i bambini; come riportato nel progetto, però, “Il totale di cui sopra viene 

determinato in € 517.110,00 annui in base alla media delle frequenze tempo pieno e 

part-time degli ultimi anni scolastici”. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

- Quesiti: 

a) “Nella griglia progettuale, al paragrafo 5.3 viene richiesto “Attività o servizi integrativi ed 

alternativi al Servizio Asilo Nido tradizionale, di cui al Capitolato (baby parking, apertura 

giardini degli Asili nido oltre l’orario di apertura del servizio) a totale carico dell’offerente, 

però, nel capitolato d’Appalto alla pagina 6 viene indicato “Nei limiti della capienza 

complessiva e negli spazi inutilizzati, la ditta affidataria può sperimentare servizi alternativi 

all’asilo nido tradizionale, in particolare un servizio di Baby Parking, previa presentazione 

di apposito progetto. La ditta potrà essere autorizzata a gestire, autonomamente i posti per 

tali servizi integrativi, concordandone numero, tipologia e relative tariffe con il 

Responsabile Comunale del Contratto (RCC)”, e ancora alla pagina 6 “Per il servizio di 



   
  

SEGRETERIA GENERALE 
Tel. 011.9045555-37 
Fax 011.9091495 
segreteria@comune.rivalta.to.it 

 
 

via Balma 5 – 10040 - Rivalta di Torino (TO)  
tel. 011.9045510 
protocollo.rivalta@cert.legalmail.it 
www.comune.rivalta.to.it 
P. IVA / C.F. 01864440019 

 

 

 

  

 

Baby Parking, e gli altri servizi alternativi e integrativi, le iscrizioni e le tariffe saranno 

gestite esclusivamente dalla ditta affidataria, previo accordo con il Comune relativamente 

alle modalità di gestione delle iscrizioni e agli importi delle rette di frequenza” e ancora 

alla pagina 25, penultimo capoverso, viene indicato “Relativamente al servizio Baby 

Parking o altri servizi alternativi e integrativi, l’acquisizione delle necessarie 

autorizzazioni, la predisposizione e diffusione del materiale informativo, l’acquisizione 

delle domande di iscrizione, la registrazione delle presenze e la fornitura del materiale 

necessario per le attività ludiche, didattiche e ricreative, nonché l’incasso delle relative 

tariffe, la spesa inerente al personale. Si chiede di chiarire se i servizi aggiuntivi che 

verranno proposti potranno essere rifatturati all’utenza oppure se il costo deve ritenersi a 

carico dell’aggiudicataria;” 

 

b) “Si chiede di conoscere le rette attualmente praticate dal gestore per il Servizio di Baby 

Parking e quanti bambini attualmente frequentano il servizio;” 

 

c) “Si chiedono le attuali quote (full time, part time 4 ore, part time 5 ore e part time 6 ore) 

che il Comune riconosce all’attuale gestore; si chiede inoltre conferma che i part time 4,5 

e 6 ore, siano part time mattutini.” 

 

d) “Si chiede il numero di bambini ad oggi frequentanti gli Asili Nido, suddivisi per Nido”; 

 

e) “Per la predisposizione della base d’asta, vengono indicati 51 utenti full time, 26 utenti part 

time 4 ore, 10 utenti part time 5 ore e 4 utenti part time 6 ore, si chiede di suddividerli per 

ciascun nido;”  

 

f) “Si chiede quanti bambini lattanti, quanti divezzi e quanti semi divezzi siano stati 

considerati evidenziandone la suddivisione per ciascun nido;” 

 

g) “Quanti pasti vengono attualmente erogati all’anno per il baby parking e il costo del pasto 

(IVA esclusa) richiesto dalla Ditta che si occupa della ristorazione;” 

 

h) “Quanti bambini attualmente frequentano il post nido? Si chiede la suddivisione per nido. 

Il servizio di post nido, con estensione dell’orario dalle 16.30 alle 17.30 è fatturabile 

all’Utenza come servizio extra oppure è compreso nella quota full time a base di gara?” 

 

i) “Ci sono utenti che frequentano o hanno fatto domanda per l’apertura del servizio di Asilo 

Nido, baby parking o Nido Aperto per il mese di agosto? Se si quanti?” 

 

 

Risposte: 

 

a) I costi dei servizi aggiuntivi potranno essere addebitati all’utenza e gli importi devono 

essere concordati con la committenza. 

 



   
  

SEGRETERIA GENERALE 
Tel. 011.9045555-37 
Fax 011.9091495 
segreteria@comune.rivalta.to.it 

 
 

via Balma 5 – 10040 - Rivalta di Torino (TO)  
tel. 011.9045510 
protocollo.rivalta@cert.legalmail.it 
www.comune.rivalta.to.it 
P. IVA / C.F. 01864440019 

 

 

 

  

 

b) Risposta punto b) e g). Per tutto quanto concerne il servizio di baby parking si rimanda 

alle informazioni di cui al sito internet comunale 

http://www.comune.rivalta.to.it/servizi/infanzia  

Si precisa che per quanto concerne l’autorizzazione ASL la capienza autorizzata è di n. 

25 posti. 

 

 

c) Il corrispettivo bambino attuale è il seguente: 

 

FULL TIME PART TIME 6H PART TIME 5H PART TIME 4H 

633,90 € 475,42 € 396,19 € 316,95 

 

 

 

Si conferma che i part time sono mattutini. 

d) Risposte punto d) , f) ed h). Si riportano nella tabella sottostante i dati: 

 

ASILO NIDO LATTANTI MEDI GRANDI TOTALE 

Ilaria Alpi 14 15 20 49 

Guido Rossa 12 21 / 33 

TOTALE 26 36 20 82 

 

e) Si riportano nella tabella sottostante i dati: 

 

ASILO 

NIDO 

FULL TIME PART 

TIME 4 

PART 

TIME 5 

PART 

TIME 6 

Ilaria Alpi 31 15 7 2 

Guido 

Rossa 

20 11 3 2 

TOT 51 26 10 4 

 

Il servizio è compreso nella quota full time. 

 

f) Vedasi tabella punto d) 

 

g) Vedasi punto b) 

 

h) Vedasi tabella punto d) 

 

i) Il servizio non è attivato. 

         

     Il Responsabile del Servizio Affari generali – R.U.P. 

       Dott.ssa Marianna Malengo 

       F.to digitalmente 


